
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 287 DEL 30-05-2017
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 77 del 30-05-2017

 

OGGETTO

APPROVAZIONE ELENCO PROFESSIONISTI A CUI ATTINGERE PER
L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PROGETTAZIONE ED ATTIVITÀ
TECNICO – AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE, I
CUI IMPORTI STIMATI SIANO INFERIORE AD €.40.000,00, AI SENSI AI
SENSI DEGLI ARTT. 31 - CO.8 - E 36 – CO.1 E 2 LETT. A) - DEL D. LGS. N
50/2016.

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA III

PREMESSO che l'Area III “Tecnica e Gestione del Territorio” intende procedere all’istituzione di un
elenco di professionisti a cui attingere per l’affidamento di incarichi di progettazione ed attività tecnico
– amministrative connesse alla progettazione, i cui importi stimati siano inferiore ad €.40.000,00, ai
sensi ai sensi degli artt. 31 - co.8 - e 36 – co.1 e 2 lett. a) - del D. Lgs. n 50/2016, nel rispetto ai principi
di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza in materia di affidamento di
incarichi professionali, mediante la pubblicazione di un avviso pubblico rivolto a tutti i soggetti
interessati (architetti, ingegneri, geologi, agronomi, geometri, periti industriali, periti agrari etc .......)
iscritti nei rispettivi ordini professionali di cui all'art. 46, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 ed iscritti
nell'elenco dei professionisti "Albo Unico Regionale Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
della Regione Siciliana" (Art. 12, L.R. 12 luglio 2011 n.12);
 
VISTO l’art. 1, comma 501 e succ., della legge 28/12/2015, n. 208 (cosiddetta legge di stabilità 2016),
che ha modificato l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014, n. 90, convertito, con modificazioni,
dalla legge 11/08/2014, n. 114, per il quale i Comuni possono ricorrere autonomamente
all’acquisizione di beni e servizi fino all’importo di 40.000,00 euro;
VISTO l'art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 di modifica ed integrazione della L.R. n.12
del 22/07/2011, con il quale è stato recepito il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO, in particolare, l’art.31 co.8, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, che per l’affidamento degli
incarichi professionali che ci occupano prevede “ … in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000
euro, possono essere affidati in via diretta.” e il successivo art.36 (contratti sotto soglia), co.2 – lett. a),
che stabilisce: “ … le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori
in amministrazione diretta;”
VISTO le Linee Guida n.1/2016 dell’ANAC, recanti “Indirizzi generali per l’affidamento di servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria” che in particolare al § 1.3.1 stabilisce che “Gli incarichi di
importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta … . In questo caso, il ribasso
sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore
economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso. Al riguardo si
suggerisce l’acquisizione di due preventivi , ciò nell’ottica di consentire al RUP di avere un parametro
di raffronto in ordine alla congruità dei prezzi offerti in negoziazione, in un’ottica di garanzia della
qualità, nel giusto contemperamento dell’economicità, della prestazione resa.”;
VISTO l’art.12 della L.R. n.12 del 12.07.2011 e ss.mm.ii. e l’Albo Unico Regionale dei professionisti,
pubblicato nel sito dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità Dipartimento Regionale

1/2Comune di Villalba (CL) D.D. 287/2017



Tecnico Servizio di Vigilanza e coordinamento Servizi Ispettivi per l'Anac, per l'affidamento di
incarichi professionali per corrispettivi inferiori a €.100.000 euro, i.v.a. ed oneri previdenziali esclusi,
che costituisce l’elenco degli operatori economici dal quale i soggetti di cui all' art. 2 della L.R. 12
luglio 2011 devono attingere per le procedure di affidamento di cui all'allegato II A Categoria 12 del
D.Lgs 163/2006;
VISTO il Regolamento per la disciplina delle acquisizione in economia di forniture e servizi,
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 09 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la
parte in cui non sia superato o non difforme dalle norme di rango superiore prima citate;
 
VISTO l’avviso pubblico predisposto da questo Ufficio, recante ad oggetto “ELENCO DI
PROFESSIONISTI ESTERNI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PROGETTAZIONE
ED ATTIVITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE DI
IMPORTO INFERIORE A €.40.000,00 [ai sensi degli artt. 31 - co.8 - e 36 – co.1 e 2 lett. a) - del D.
Lgs. n 50/2016]”, completo di n.2 allegati denominati rispettivamente “MODELLO ISTANZA PER
ISCRIZIONE NELL’ELENCO DI PROFESSIONISTI ESTERNI ….” E “MODELLO
CURRICULUM PROFESSIONALE PER ISCRIZIONE NELL’ELENCO DI PROFESSIONISTI
ESTERNI ….”, approvato con determina dirigenziale n.205 del 12 aprile e reso pubblico mediante
la pubblicazione, per il periodo dal 19.4.2017 al 9.5.2017 sull’Albo Pretorio telematico e sul sito
web ufficiale del Comune di Villalba, nonché mediante invio agli ordini professionali interessati
della provincia di Caltanissetta con nota prot. 1864 del 19.4.2017;
 
RILEVATO che sono pervenute le istanze ed elencate nelle n.5 schede allegate, suddivise per
ordine/collegio di appartenenza (ingegneri, architetti, geologi, geometri e periti industriali);
 
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 
VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come intergrata e modificata dall’art. 24 della Legge Regionale n.
8 del 17 maggio 2016, inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed il D.Lgs. n.118/2011 e
ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale;
 

 
DETERMINA

1)        DI APPROVARE, per la causale di cui in premessa, gli allegati elenchi “DI PROFESSIONISTI
ESTERNI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PROGETTAZIONE ED ATTIVITÀ
TECNICO-AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE DI IMPORTO
INFERIORE A €.40.000,00 [ai sensi degli artt. 31 - co.8 - e 36 – co.1 e 2 lett. a) - del D. Lgs. n
50/2016]”, contenuti in n.5 schede in cui sono riportate le istanze pervenute, suddivise per
ordine/collegio di appartenenza (ingegneri, architetti, geologi, geometri e periti industriali);
2)       DARE ATTO che l’elenco è sempre aperto all’iscrizione degli operatori economici e le domande
di inserimento possono essere presentate in qualunque momento.
3)        PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio telematico per un periodo di giorni 15.
 
          Villalba, 30-05-2017

Il Responsabile dell'AREA III             
F.to ING. SALVATORE BORDENGA       

2/2Comune di Villalba (CL) D.D. 287/2017


